
第 57号
発行日 令和 ２ 年 ２ 月１３日
発行所 三春町立三春中学校

電 話 0247-62-2181 ＦＡＸ 0247-62-6978
E-mail miharu-j@fcs.ed.jp

【教育目標】『三春に暮らす生徒一人ひとりに、将来に対して喜びと生きがいのある人生を主体的に創造する力を育み、地域に信頼され、ひいては、国際社会に貢献できる人材を育てる』

【親子料理教室開催！ ～『幸せになるために』よりよくつくり、よりよく食べる。～】
先にご協力いただいた学校評価アンケートの『食育は食べる

力、感謝の心、郷土愛の育成につながっている』への回答では、
９８．２％のみなさんから肯定的な評価をいただきました。
２月８日（土）には、本校において、『親子料理教室』を開

催しました。『つながる食育推進事業』の一環として、大人と
生徒が一緒に食事をつくり、会食まで楽しもうという活動です。
講師には、旧三春中学校にも在籍された、管理栄養士・料理

研究家・フードコーディネーターなどさまざまなご活躍をなさ
れている上田麗子先生をお招きしました。
当日は、美術部の子どもたち、そして、３名の保護者のみな

さんにおいでいただいての料理教室でした。つくるメニューは、
『チキンのネギソース』『マカロニサラダ』『肉じゃが』『ほう
れん草のおかかごま和え』『しみ豆腐の味噌汁』の全５品。盛りだくさんのメニューのため、給食調
理員さんの全面的な協力をいただきながらの教室となりました。もちろん、栄養教諭、家庭科担当、
教頭、校長も参加してとても楽しく和やかな料理教室でした。とても段取りがよく、子どもたちの活
動も積極的で、保護者の方にもアドバイスをいただきながら、若干料理が黒く焦げたところはありま
したが、予定時間よりもとても早く料理をつくりあげることができました。
会食の際には、和食に関して、みんなが気持ちよくいただけるための簡単なマナーもご紹介いただ

きました。いただく前には、つくった人への、命をいただくことへの感謝、それから、箸の持ち方、
寄せ箸・刺し箸・ねぶり箸・渡り箸など、覚えておけば会食の時に恥ずかしい思いをしなくていい、
いろいろな作法などを教えていただきました。
協力いただいた美術部のみなさん、ご多用の中おいでいただいた保護者のみなさん、ありがとうご

ざいました。ぜひ、来年度もおいでいただきますと共に、お仲間を引き連れてぜひご参加いただきた
いと存じます。

三春中学校だより

55.7 

42.5 

1.8 0.0 

[設問25]食育は食べる力、感謝の心、
郷土愛の育成につながっている。

あてはまる ややあてはまる
あまりあてはまらない あてはまらない



【県レベルの活躍を見せています！
～県ふくしまっ子ごはんコンテスト『優秀賞』、県書きぞめ展『書きぞめ準大賞』～】

本年初めに表彰式が行われた『ふくしまっ子ごはんコンテスト』、先週表彰式が行われた福島県書
きぞめ展においては、本校生徒がいずれも県の第２席、『優秀賞』（３年生女子）と『書きぞめ準大
賞』（１年生男子）をいただきますとともに、あわせて、その取組の幅の広さ、全体としての作品の
質の高さなどでいただける『学
校賞』もいただきました。
校内においてはもちろん、校

外においてもすばらしい活躍ぶ
りをする本校生徒のみなさん、
よくがんばっています。これか
らも校内外で、『共に、ひたむ
きに、そして、こころ豊かに』、
『命の輝き』を求めてがんばっ
ていきましょう。

【体組成計測定（２回目）！ ～『食育』の成果と課題について検証します。～】
２月１０日（月）の１校時目から、本年度第２回目となる体組

成計測定を行いました。第１回は、自分自身の体の特性等につい
て理解すること、第２回目は、本年度１年間の『食育』の成果と
課題について明確にするために行いました。２本のレバーが角の
ように佇立したマシーンをのぞいてみると、なんと２４９．９㎝
までの身長に対応しているマシーンでした。２台のマシーンで測
定した結果は、今後の『食育』にも活用できるようにと、『自分手
帳』に記録しました。
『生きることは食べること』『よりよく食べることはよりよく生

きること』につながる。奇しくも、８日（土）に行った『親子料
理教室』の上田先生も同じ言葉を述べていらっしゃいました。

【インドアテニス大会！ ～寒さに負けず日頃の練習成果を試しました。～】
２月１１日（火）に、田村市総合体育館において、田村地区のインドアテニス大会が開催され、

本校よりも男女ソフトテニス部が参加してまいりました。ワッペンを掲げ審判に取り組む生徒、試
合の合間に仲間をギャラリーから応援する生徒、応援の校長にまで声かけしてくれる生徒、そして、
試合に全力を傾ける生徒など、
どの生徒もとても輝いていたす
ばらしい大会でした。心身共に
優しくたくましく成長する選手
たちとご指導いただく先生方に
感謝して、気持ちよく会場を後
にすることができました。
お寒い中、送迎や応援をいた

だいた保護者のみなさんも本当
にありがとうございました。


